

Bankas HERMIS Bank

"Hermis"

PRZYJMUJE NA TRZY MIESIĄCE

TERMINOWE WKŁADY W LITACH.

JEŻELI WKŁAD WYNOŚI

OD 200 DO 10.000 LITÓW,

TO WYPLACA SIĘ 70 PROC. ROCZNYCH

ODSETKÓW; JEŻELI 10.000 I WIĘCEJ LITÓW,

TO PROCENTY USTALA WEDŁUG OSOBNEGO

POROZUMIENIA.

TEL. 22-67-72.

Zgłaszać się: Jogailos 9/1.

(Zam. 2642)

VOLMETA

LITHUANIAN-POLISH-UKRAINEAN JOINT VENTURE

W nieograniczonej ilości

od osób prywatnych i przedsiębiorstw po najwyższych cenach skupuje się niesortowany złom metali żelaznych oraz nierdzewnej stali.

Rozliczamy się od razu.

WSPÓLNE PRZEDSIĘBIORSTWO LITEWSKO-POLSKO-UKRAIŃSKIE „VOLMETA”.

Zwracać się: Vilnius, Pramonės 97, tel. 67-35-10;

Kaunas, Kreives pr. 135, tel. (27) 75-46-31;

Siauliai, Dubijos 1, tel. (214) 9-40-77;

Panevėžys, Tiekimo 6, tel. (254) 6-06-62;

Klaipėda, Nemuno 24, tel. (261) 7-12-94;

Alytus, Pramonės 21

Varena, plac załadunku na kołach, tel. (260) 5-10-79;

Visaginas, Visagino 16a-11, tel. (266) 3-10-91;

Tauragė, tel. (246) 5-25-72.

(Zam. 2615)

UDZIELAM

SKUPUJEMY

konwersji z języka angielskiego.

miedź, brąz, mosiądz.

Zwracać się: Ukmergė, tel. (8-211) 5-81-23.

(Zam. 2646)

(Zam. 2558)

Pielgrzymka do Rzymu Katolickiego Stowarzyszenia Polaków na Litwie



1. Wyruszamy spod kościoła Św. Ducha

Dzień dobry, drodzy przyjaciele, których poznałam podczas tej pielgrzymki. Minęło nieco czasu, więc z jego perspektywy widzi mi się ta nasza podróż jako piękna i wzbogacająca ducha przygoda, z tych, które na zawsze pozostają w pamięci. Witam was i przypominam, iak wspólnie na głos modliliśmy się, wspólnie odmawialiśmy różaniec, śpiewaliśmy godzinki. Nie wiem, co jest ważniejszym owocem tej podróży — czy oglądany z bliska Rzym, ta kolebka starożytnej cywilizacji Europy oraz inne miasta jak Wenecja, Florencja, Padwa, czy też poznanie was, ciekawych i miłych ludzi z Kowna, Wilna, Grzegorzewa, Landwarowa, Solecznik. Poeta bowiem powiedział, że historia jednego człowieka jest nie mniej ważna i ciekawa niż dzieje całego państwa. Dla dziennikarza ponadto kontakt z nowymi ludźmi jest jak napełnienie czystą wodą źródła, z którego można pić i pić.

Witam więc was wszystkich z naszej pielgrzymiej grupy: Marię Baranowską, Lidję Barauskienę, Marię Teresę Fedorowiczutę, Oksanę Bógdziewicz, Małgorzatę Butowicz, Stanisławę Czajkowskiego, Jadwigę Czobot, Helenę Gajdienę, Józefę Harasimowicz, Olę Gurniewicz, Irenę Huszczo, Kazimierza Januskiewiczę, Teresę Joachimowicz, Halinę Kalwajt, Leonarda Klimowicz, Stanisławę Kozubowską, Józefę Makarewicz, Helenę Malewską, Reginę Masalską, Annę Genowefę Mikszewicz, Irenę-Barbarę Mitto, Zenonę Mincewicz, Longinę Olechnowicz, Alicję Podolską, Kazimierzę Potejko, Barbarę i Tadeusza Prokopowiczów, Lucjanę Rogożę, Marię Rodz, Janę Rudzisz, Irenę Sadowską, Antoninę Smolską, Wioletę Worotyńską-Trukszinię, Teresę Wincel. Witam was, nasi pracownicy kierownicy, Henryku Pieszko i Zbigniewie Tolkaczewski. A także witam pana Władysława Mackiewicz, prezesa Katolickiego Stowarzyszenia

Polaków na Litwie, niestrudzonego organizatora tej pielgrzymki. Przypominam pierwsze spotkania grupy w kościele św. Piotra i Pawła, następnie Św. Ducha. Omawialiśmy wtedy szczegóły podróży. Dowiedziałam się, jak wielu ludzi jest zaangażowanych do pracy w Stowarzyszeniu oraz jego kołach w terenie. Sądzę, że zawsze są godni szacunku ci ludzie, którzy potrafią oderwać się od spraw domowych i znaleźć czas na pracę społeczną, tym bardziej, że jedną z podstawowych form działalności Stowarzyszenia jest działalność charytatywna, pomoc ludziom starym, samotnym. Wyruszyliśmy z Wilna w deszczowy, chłodny dzień, 24 sierpnia, autokarem „Ikarus” od kościoła Św. Ducha. Zagrzewały nas ciepłe słowa pożegnania i błogosławieństwo udzielone przez księdza Witolda. Pierwsze zdjęcie na pamiątkę.

... Chyba nie tak dobrze nie działa na samopoczucie człowieka, jak dalekie wojaże. Chciałoby się jechać, wciąż naprzód i naprzód. A jednak... Oto Łoździeje. Nie ma zbyt wielkiej kolejki autokarów, jesteśmy pewni, że zaraz przeskoczmy wszystkie szlabany. Niestety, chociaż kierowcy naszego „Ikarusa”, wynajętego w spółdzielni „Autokaras”, mają licencje na zagraniczne wyjazdy, to jednak okazuje się, że potrzebne jest specjalne pozwolenie na każdy rejs. Jest już noc. Co robić? Powracać do Wilna? Nie trzeba. Wszczęmocy dolar wyręcza. Załatwiamy za 50 USD pozwolenie i wczesnym rankiem już jesteśmy po tamtej stronie granicy. Do Warszawy lecimy, jak na skrzydłach, bez żadnych przeszkód. Gdyby tak aż do Rzymu. Niestety, musimy krążyć po Warszawie i szukać przedsiębiorstwa, w którym można zainstalować do naszego, co tu ukrywać, porządnie sfatygowanego autokaru, urządzenie do rejestrowania przebytych w każdym kraju kilometrów. W Europie

bowiem są swoje wymagania i należy ich przestrzegać. A jeśli nie, policja drogowa wlepi mandat, jak nie. Zabiegając naprzód, powiem, że chociaż więcej niż pół Europy objechaliśmy, to jednak nigdzie nas nie zatrzymano. Chociaż tego nieszczonego urzędzenia w Warszawie nie udało się zdobyć. Nie dlatego. Żeby ich tu nie było. Owszem, proponowano najbardziej różnorodne, ale pasujące do nowoczesnych turystycznych autobusów. Natomiast nasz „Ikarus” nazwano po prostu „stusurkiem”. A na przejściu granicznym podczas wjazdu do Włoch, zagraniczni turyści, podróżujący, oczywiście, wygodnym, dwupiętrowym, o błękitnych przyćmionych szybach, z klimatyzacją, lodówką, szatnią, wszystkimi wygodami, autokarem-domem, pokazywali na nas palcami. Nic sobie z tego nie robiliśmy. Bawilo to nas serdecznie, śmialiśmy się do rozpuku. Najważniejsze było, że jedziemy, że jest nam dobrze i ciekawie. Zresztą to wszystko było później. A na razie spieszymy na południe Polski w kierunku Krakowa i dalej do Nowego Targu. Nieopodal granica polsko-słowacka i nieduże przejście Chyżno, które bardzo się ożywiło, gdy Słowacja stała się niepodległym państwem. Przedtem jednak mamy jakże wruszające dla nas, wilnian, spotkanie w Skarżysku-Kamiennej.

... Dzień miał się ku końcowi, gdy wysiedliśmy z autokaru. Mimo zapałającego zmkroku, poznaliśmy Ją, stanęliśmy jak wkopani. To nasza Pani, Matka Miłosierdzia, z Ostrej Bramy. Ale przecież i mury takie same, dokładnie taka sama, jak w Wilnie Ostra Brama. Być może, choć będzie gościł w tamtych stronach. Więc niech, by się przekonać o tym podobieństwie, zajedźcie do Skarżyska — Kamiennej. To blisko od szosy głównej, przy ul. Wileńskiej 33. Pielgrzymi są tu przyjmowani niezwyklej wyjącej serdecznie. Wspólnie z mieszkankami wysłuchaliśmy na kamienistym dziedzińcu wieczornej Mszy św., wspólnie śpiewaliśmy pieśni maryjne. Dziwne, ale mieszkając o setki kilometrów stąd czuliśmy jedność z tymi ludźmi, było tu nam dobrze i swojsko. Interesowano się naszą podróżą. Księża i siostry zakonne długo rozmawiali z nami. Zrobiliśmy na pamiątkę wspólne zdjęcie, zaśpiewaliśmy „Wileńszczyznę”. W Domu Pielgrzyma uszykowaliśmy kolację, zayiliśmy kąpiel. Ruszyliśmy w dalszą drogę pokrzepieni na duchu, odprężeni, mając w sercach wdzięczność...

(Ciąg dalszy nastąpi)



Jadwiga PODMOSTKO
Fot. Zenon MINCEWICZ

